\* **Nội dung truyền thống tiêu biểu:** *“Quyết tử để Tổ quốc quyết sinh”*.

\* **Cơ sở cho sự khái quát nét truyền thống tiêu biểu của LLVT Thủ đô:**

Nhân dịp Tết Đinh Hợi (1947), Chủ tịch Hồ Chí Minh đã gửi thư động viên các chiến sỹ Thủ đô đang chiến đấu giam chân địch trong thành phố, trong thư Bác viết: *“Các em là đội cảm tử. Các em cảm tử để Tổ quốc quyết sinh.